CÂMÁRA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Projeto de Lei n° 0.75,5 /2017.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS ANEXOS II E
IV DA LEI N° 2.711, DE 18 DE MAIO DE 2016,
QUE DISPOE SOBRE O PLANO DE CARGOS DO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE
GUANHÃES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. O Anexo H, da Lei N° 2.711, de 18 de maio de 2016, passa a
vigorar com a seguinte redação:

ANEXO II
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGO NIVEL VAGAS REQUISITOS
Procurador Geral CC-01 01 Superior + OAB
Procurador Geral Adjunto 00-02 01 Superior + OAB
Assessor de Administração CC-03 01 Ensino Superior
Assessor de Gabinete CC-04 01 Ensino Médio
Assessor de Comunicação 00-05 01 Superior em

Comunicação
Social ou Jornalista
+ Registro no
órgão
competente

Total Geral 05

Art. 2°. O Anexo IV, da Lei N°2.711, de 18 de maio de 2016, passa a
vigorar com a seguinte redação:

ANEXO IV
TABELA DE NIVEIS DE VENCIMENTOS - COMISSIONADOS

NIVEL VENCIMENTO SIGLA
I 5.517,00 00-01
II 4.465,35 00-02
III 2.932,20 00-03
IV 2.665,65 00-04
V 2.168,30 00-05

a Doutor Odilon Behrens, no. 193, Centro - Guanhães/MG CEP: 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Ficam revogados os Anexos II e IV da Lei N°2.711, de 18 de maio

de 2016.

Guanhães/MG, 14 de junho de 2017.

ttik9
Evandro Lott Moreira

Presidente
Bruno Pires de Sousa

Vice-Presidente

Nivaldo dos Santos Cifrraro idelis
1° Secretário 2° Secretário

111
Rua Doutor Odilon Behrens, n°. 193, Centro - Guanhães/MG CEP: 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa alterar os anexos II e VI da Lei n° 2.71 1,
de 18 de maio de 2016, que dispõe sobre o Plano de Cargos do Poder
Legislativo do Município de Guanhães.

A presente proposta tem por escopo adequar os vencimentos do
cargo de Assessor de Administração, reajustando este em 10% (dez por cento)
em relação ao cargo de Assessor de Gabinete, considerando que tal cargo
exige curso superior como requisito para investidura.

Na certeza que esse Projeto de Resolução será levado a Plenário
para apreciação, votação e aprovação, reafirmo a Vossa Excelência meus
protestos de elevado respeito e distinta consideração.

Atenciosamente,

° \ ,ébfr44491
Evandro Lott Moreira

Presidente

ivaldo dos Santos
/ 1° Secretário

Bruno Pires de Sousa
Vice-Presidente

2° Secretário

Rua Doutor Odilon Behrens, no. 193, Centro - Guanhães/MG CEP: 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHAES - MG

CORREÇÃO DE VENCIMENTO

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Estudo da Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro, nos termos dos Art. 16 e 17 da Lei Complementar n.2 101/2000 (LRF)

DADOS CORREÇÃO

CARGO VALOR CORREÇÃO TOTAL

ASSESSOR ADMINISTRATIVO
2.665,65 10,00% 266,57

CUSTO MENSAL CORREÇÃO PROPOSTA
i'9 ,.... ti, . -

266,57
3.553,31

'INSS MENSAL 22% 58,64

:INSS ANUAL 22% 781,73

gpSTO ANUAL DA CORREÇÃO PROPOSTA E INSS 4.335,04

101ÁL 1 4.335,04

CUSTO TOIAL 1 4.335,04

LEVANTAMENTO CUSTO FOLHA DE PAGAMENTO - CUSTO ATUAL X CUSTO PROPOSTO
.....

VENCIMENTO BÁSICO
'CUSTO MEDIO FOLHA ABRIL 134.633,54
CUSTO REAJUSTE PROPOSTO 4.335,04
SOMA TOTAL 138.968,58
VARIAÇA0 PERCENTUAL VAGAS PROPOSTAS 3,22%

LEVANTAMENTO CUSTO FOLHA DE PAGAMENTO - CUSTO ATUAL X CUSTO PROPOSTO

REMUNERAÇÃO TOTAL E ENCARGOS SOCIAIS 2017 2018 2019
CUSTO ATUAL 134.633,54 154.828,57 178.052,86

4.335,04 CUSTO COM ENCARGOS SOCIAIS - COR. PROPOSTA 4.335,04 4.551,79 4.779,38
SOMA TOTAL 138.968,58 159.380,36 182.832,24
VARIAÇÃO PERCENTUAL CORREÇÃO PROPOSTA 3,22 2,94 2,68

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DATA BASE: 31/12/2016 [
..,DEMONSTRAÇAO DOS GASTOS TOTAIS COM PESSOAL EM RELAÇAO A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - 31/12/2016 74.685.288,38
.CEITA CORRENTE LIQUIDA - PROJETADA - 2017 78.419.552,80
,STO TOTAL COM PESSOAL -2016 1.921.518,79

PERCENTUAL DE GASTOS 2,57%
PROJEÇÃO DE ACRESCIMO DE GASTOS - P. 12 MESES 1.925.853,83
PERCENTURAL DE PROJEÇAO 2,46%
PECENTUAL DE ACRESCIMO -0,12%
ARRECADAÇÃO DUODÉCIMO 2.521.896,12
LIMITE DE DESPESAS COM PESSOAL 70% 1.765.327,28
DESPESAS COM PESSOAL PROJETADA LIM. 70% 1.618.580,87
PREVISÃO DE GASTOS COM PESSOAL PROJETADO 64,18
ESTIMAMOS UM ACRESCIMO REAL PARA OS PRÓXIMOS 12 MESES NA FOLHA DE PAGAMENTO DE R$ 6.502,56 (SEIS MIL QUINHENTOS
E DOIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) EM RELAÇÃO A RCL PROJETADA PARA O EXERCÍCIO DE 2017, QUAL PERCENTUAL
PODERÁ DIMINUIR EM RELAÇÃO A RECEITA ARRECADADA EM 2017, 2018 E 2019 IMPACTANDO O GASTO COM PESSOAL EM -0,12 (DOZE
CENTÉSIMOS POR CENTO)

GUANHÂES/MG, 14 DE JUNHO DE 2017.

EVANDRO LOTT MOREIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA

LEANDRO DE OLIVEIRA LIMA
CRC/MG: 76002/0-9

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS ainda, que a criação ou expansão de despesas
provenientes da aprovação do referido projetos de lei complementar está compatível
com o Plano Plurianual — PPA, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO e Lei
Orçamentária Anual - LOA. Ficando, portanto, estas propostas em conformidade
com as diretrizes, objetivos e metas previstos nesses instrumentos jurídicos do
planejamento municipal.

Câmara Municipal de Guanhães/MG, 14 de junho de 2017.

Evandro Lott Moreira
Presidente da Câmara Municipal

/111a,

Rua Doutor Odilon Behrens, n°. 193, Centro - Guanhães/MG CEP: 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

" CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
/

C ARA MUNICIPAL DE GUANHAES - MG tD IRUU DL: MINAS bERAiS
CORREÇÃO DE VENCIMENTO

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
Estudo da Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro, nos termos dos Art. 16 e 17 da Lei Complementar n.° 101/2000 (LRF)

DADOS CORREÇÃO

CARGO VALOR CORREÇÃO TOTAL
ASSESSOR ADMINISTRATIVO

2 665,65_ 15,00% 399,85
CUSTO MENSAL CORREÇÃO PROPOSTA

I
399,85

5 329,97
87,97

1.172,59

6.502,56

101AL 6.502,56

CUSTO TOTAL 1 6.502,56
LEVANTAMENTO CUSTO FOLHA DE PAGAMENTO - CUSTO ATUAL X CUSTO PROPOSTO

VENCIMENTO BÁSICO
CUSTO MÉDIO FOLHA ABRIL 134.633,54
CUSTO REAJUSTE PROPOSTO 6.502,56
SOMA TOTAL 141.136,10
VARIAÇÃO PERCENTUAL VAGAS PROPOSTAS 4,83%

LEVANTAMENTO CUSTO FOLHA DE PAGAMENTO - CUSTO ATUAL X C'.:610 PROPOSTO

REMUNERAÇÃO TOTAL E ENCARGOS SOCIAIS 2017 2018 2019
CUSTO ATUAL 134.633,54 154.828,57 178.052,86

6.502,56 CUSTO COM ENCARGOS SOCIAIS - COR. PROPOSTA 6.502,56 6.827,69 7.169,07
SOMA TOTAL 141.136,10 161.656,26 185.221,93
VARIAÇÃO PERCENTUAL CORREÇÃO PROPOSTA 4,83 4,41 4,03

DEMONSTRAÇAO DOS GASTOS TOTAIS COM PESSOAL EM RELAÇAO A RECEITA CORRENTE LIQUIDA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DATA BASE: 31/12/2016

RECEITA CORRENTE LIQUíDA - 31/12/2016 74.685.288,38

RECEITA CORRENTE LIQUEDA • PROJETADA - 2017 78.419.552,80

GASTO TOTAL COM PESSOAL -2016 1.921.518,79

PERCENTUAL DE GASTOS 2,57%

PROJEÇÃO DE ACRESCIMO DE GASTOS - P. 12 MESES 1.928.021,35

PERCENTURAL DE PROJEÇÃO 2,46%

PECENTUAL DE ACRESCIMO -0,11%
ARRECADAÇÃO DUODÉCIMO 2.521.896,12

LIMITE DE DESPESAS COM PESSOAL 70% 1.765.327,28

DESPESAS COM PESSOAL PROJETADA LIM. 70% 1.618.580,87

PREVISÃO DE GASTOS COM PESSOAL PROJETADO 64,18

ESTIMAMOS UM ACRESCIMO REAL PARA OS PRÓXIMOS 12 MESES NA FOLHA DE PAGAMENTO DE R$ 6.502,56 (SEIS MIL QUINHENTOS

E DOIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) EM RELAÇÃO A RCL PROJETADA PARA O EXERCiCIO DE 2017, QUAL PERCENTUAL

PODERÁ DIMINUIR EM RELAÇÃO A RECEITA ARRECADADA EM 2017, 2018 E 2019 IMPACTANDO O GASTO COM PESSOAL EM -0,11 (ONZE

CENTÉSIMOS POR CENTO)

GUANHAES/MG, 14 DE JUNHO DE 2017.

EVANDRO L MO EIRA
PRESIDENT DA CÂMARA

k itt

LEANDRO DE OLIVEIRA LIMA
CRC/MG: 76002/0-9

Rua Doutor Odilon Behrens, n°. 193, Centro - Guanhães/MG CEP: 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870